
 

COMUNE DI MONTELIBRETTI 

Citta' Metropolitana di Roma Capitale 
 

 
DETERMINAZIONE  

 
AREA VIGILANZA 

 
Numero 276 del 28-07-2025  

 
 

 

 

OGGETTO: DETERMINA DI ACCERTAMENTO DEI PROVENTI DERIVANTI DAI 
VERBALI ELEVATI PER VIOLAZIONE DELLE DISPOSIZIONI DEL REGOLAMENTO DI 
POLIZIA RURALE E DELL'ORDINANZA SINDACALE N. 26 DELL' 8 GIUNO 2025 DAL 
18/06/2025 AL 28/07/2025 

________________________________________________________________________ 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

VISTO il Decreto Sindacale n. 2 del 18/06/2025 con cui la sottoscritta è stata nominata Responsabile 
ad Interim del Servizio Polizia Locale; 
VISTA la deliberazione del Consiglio comunale n. 11 del 28/02/2025 con cui è stato approvato il 
bilancio di previsione 2025/2027; 
VISTA la deliberazione del Consiglio comunale n. 16 del 30/04/2025 con cui è stato approvato il 
rendiconto per l’esercizio finanziario 2024; 
VISTA la delibera della giunta comunale n. 25 del 03/03/2025 con cui è stato approvato il piano 
esecutivo di gestione per l’anno 2025;   
VISTA la delibera della giunta comunale n. 43 del 07/04/2025 con cui è stato approvato il P.I.A.O. 
per l’anno 2025;  
VISTA l'ordinanza sindacale n. 26 dell’ 8 giugno 2025; 
VISTO il Regolamento di Polizia Rurale approvato con delibera del Consiglio Comunale n. 3 del 
05/02/2025; 
CONSIDERATO la Polizia Locale ha effettuato dei controlli finalizzati alla prevenzione degli 
incendi boschivi e al mantenimento del decoro urbano; 
VISTI gli atti d’ufficio relativi al riepilogo dei verbali elevati; 
RITENUTO di dover procedere pertanto all’accertamento dei proventi derivanti dalle multe elevate 
per mancata pulizia dei terreni per il periodo dal 18/06/2025 al 28/07/2025 ai fini della regolarità 
contabile e della successiva rendicontazione TBEL prevista dalla legge; 
VISTI: 

 il D.Lgs. n. 267/2000; 
 il D. Lgs. 118/2011 e successive modificazioni; 
 il principio contabile finanziario applicato alla competenza finanziaria (allegato 4/2 del D. 

Lgs. 118/2011; 
 lo statuto comunale ed il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei 



servizi;  
 il regolamento comunale di contabilità;  
 il regolamento comunale sui controlli interni;  

 
DETERMINA 

 
DI PRENDERE ATTO per il periodo dal 18/07/2025 al 28/07/2025 dell’elevazione di n. 34 verbali 
per violazione delle disposizioni di cui alla citata ordinanza sindacale ed al Regolamento di Polizia 
Rurale; 
DI ACCERTARE per il periodo dal 18/07/2025 al 28/07/2025 a fronte dell’emanazione di un totale 
di n. 34 verbali totali, un importo complessivo corrispondente ad un incasso presunto di € 2.829,00; 
DI IMPUTARE la somma complessiva di € 2.829,00 nel rispetto delle modalità previste dal 
principio applicato della contabilità finanziaria di cui all’allegato n. 4.2 del decreto legislativo 23 
giugno 2011, n. 118 e successive modificazioni, in considerazione dell’esigibilità della medesima, al 
capitolo di entrata 252 del bilancio di previsione 2025 ( Acc. 743/2025) ; 
DI ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile di cui 
all’articolo 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui 
parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del 
responsabile del servizio;  
DI DARE ATTO, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D. Lgs. 
n. 267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento, 
comporta riflessi diretti sulla situazione economico finanziaria dell’ente attese le entrate da 
contabilizzarsi e pertanto sarà sottoposto al controllo contabile da parte del Responsabile del servizio 
finanziario, da rendersi mediante apposizione del visto di regolarità contabile; 
DI DARE ATTO che il responsabile del procedimento è la dott.ssa Piera Locchi; 
DI DARE ATTO altresì ai sensi dell’art. 6bis della L. n. 241/1990 e dell’art. 1 co. 9 lett. e) della L 
n. 190/2012 della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei confronti del 
responsabile del presente procedimento;  
DI DARE ATTO della rispondenza delle disposizioni, finalità e riferimenti del presente atto ai 
principi di regolarità e correttezza amministrativa ai sensi e per gli effetti dell’art. 147-bis del decreto 
legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 
DI INVIARE il presente atto al Servizio Finanziario per gli adempimenti di competenza: 
DI DARE ATTO che il presente provvedimento è esecutivo con l’apposizione del visto di cui all’art. 
153, comma 5, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 
DI PUBBLICARE la presente determinazione all’Albo Pretorio on-line dell’Ente per quindici giorni 
consecutivi, ai sensi dell’art. 124 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 – T.U.E.L. e dell’art. 
17 del vigente Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi, e a norma di legge;  
DI DARE ATTO che, ai sensi del comma 4 dell’articolo 3 della legge 7 agosto 1990, n. 241, avverso 
il presente provvedimento è ammesso ricorso: 

 giurisdizionale al T.A.R. del LAZIO ai sensi dell’art. 2, lett. b) e art. 21 della L. 1034/1971 e 
ss.mm.ii. entro il termine di sessanta giorni dalla data di scadenza del termine di pubblicazione 
dell’elenco all’albo pretorio comunale ovvero da quello in cui l'interessato ne abbia ricevuta 
la notifica o ne abbia comunque avuta piena conoscenza; 

 straordinario al Presidente della Repubblica per i motivi di legittimità entro 120 giorni 
decorrenti dal medesimo termine di cui sopra ai sensi dell’articolo 8 del D.P.R. 24.1.1971, n. 
1199. 

 
Montelibretti, 28-07-2025 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 DOTT.SSA PIERA LOCCHI 

 
 

Documento originale sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art.24 del D.Lgs. n. 82 del 07/03/2005 
 


